
 329



GOCE DELCEV UNIVERSITY – STIP
FACULTY OF LAW

YEAR 2016

ISSUE 1 VOLUME I

STUDENT’S 
SOCIAL 

SCIENCE 
JOURNAL



STUDENT’S SOCIAL SCIENCE JOURNAL
FACULTY OF LAW

UNIVERSITY GOCE DELCEV – STIP

Year 2016, Issue Number 1

Publisher:
prof. Jovan Ananiev, Ph.D

Editorial Board
prof. Blažo Boev, Ph.D

prof. Liljana Gudeva – Koleva, Ph.D
Risto Kostruranov, LL.M
prof. Jovan Ananiev, Ph.D

Ass. Prof.Ana Nikodinovska Krstevska, Ph.D

International Editorial Board
Ivan Ilic 

Faculty of Law, University in Nis, Serbia
Agim Nuhiu

Faculty of Law, State University of Tetovo, Macedonia 
Dunja Duić

 Faculty of Law in Osijek, Croatia
Olga Koshevaliska 

Assistant professor at the Faculty of Law  
Goce Delchev University in Shtip, Macedonia 

Elena Maksimova
 Teaching assistant at the Faculty of Law, 

Goce Delchev University in Shtip, Macedonia 
Ana Nikodinovska Krstevska

 Assistant professor at Faculty of Law, 
Goce Delcev University in Shtip, Macedonia 

Olga Sidenko 
Senior lecturer in political science at Voronezh state University, 

Lecturer at Voronezh State University, Russia
Dimitar Apasiev

 Assistant professor at the Faculty of Law, 
University Goce Delcev – Shtip, Macedonia 

Andon Majhoshev
 Assistant professor at the Faculty of Law, 

University Goce Delcev – Shtip, Macedonia 
Darya Scheglova, 

Senior lecturer in political science at Voronezh state University, 
Lecturer at Voronezh State University, Russia  

Boryana Aleksandrova
Sofia University ‟St. Kliment Ohridski”, Bulgaria; 

Faculty of Law, Department for International Law and International Relations, Bulgaria 
Giorgia Bevilacqua

Postdoc Research Fellow at Seconda Università degli Studi di Napoli and Academic Assistant of the 
Jean Monnet Centre of Excellence on Migrants Rights in the Mediterranean at the University of Naples 

“L’Orientale”, Italy 
Nives Mazur Kumrić

Faculty of Law, University of Liège, Belgium 

Editorial Staff
Ass. Prof. Ana Nikodinovska Krstevska, Ph. D

Ass. Elena Maksimova, LL.M. 
 

Editor in chief
Ass. Prof. Ana Nikodinovska Krstevska, Ph. D

Language editor
    Danica Gavrilovska-Atanasovska

 (Macedonian language)

Technical editor
  Slave Dimitrov

       Address of the Editorial office
University Goce Delcev – Stip

Faculty of Law
ul.”Krste Misirkov” 10-A, PO.BOX 201

 PO. Box 201, 2000 Stip
Republic of Macedonia



С О Д Р Ж И Н А
Панче АНДОВ
ПРАВНИ ОСНОВИ СО КОИ СЕ РЕГУЛИРА МАТЕРИЈАТА 
ОД ОБЛАСТА НА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ...................................................... 5

Боби ГИДИОСКИ
КРЕИРАЊЕ НА ПОЛИТИКИ ЗА СУЗБИВАЊЕ НА
ЛЕГИСЛАТИВИ СО ШТЕТНИ ПОСЛЕДИЦИ ............................... 31

Бранка ДЕНКОВА
ВЛИЈАНИЕТО НА ДЕМОГРАФСКИТЕ ФАКТОРИ 
ПРИ ИЗБОР НА ЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ ............................. 47

Нада ДОНЕВА
Александра АНГЕЛОВСКА
ПОИМ И КАЗНЕНО-ПРАВНА УРЕДЕНОСТ НА 
СЕКСУАЛНАТА ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА ДЕЦА 
ВО ДОМАШНИОТ ПРАВЕН СИСТЕМ ........................................... 55

Катерина ЃОРГИЕВА 
ПРАВА НА ОБВИНЕТИОТ ВO КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА .... 73

Катерина ЃУРКОВА
БАНКАРСКАТА ГАРАНЦИЈА КАКО ПОСЕБЕН ВИД 
НА ГАРАНЦИЈА ................................................................................. 87

Јулијана ИВАНОВА   
УПАТСТВА – ПРАВИЛА ЗА СПОГОДУВАЊЕ ............................ 99

Владимир ИГНАТОВ
ПОЛИЦИСКА СОРАБОТКА ВО КРИВИЧНИТЕ ПРЕДМЕТИ 
ПОМЕЃУ МАКЕДОНИЈА И ЕУ ..................................................... 109

Antonia IZZO        
THE ABU OMAR CASE: EUROPEAN COURT OF HUMAN 
RIGHTS VS STATE SECRET DOCTRINE ....................................... 131

Слаѓана ЈОВАНОВСКА-РУНЧЕВСКА
ПРАВНА РЕГУЛАТИВА И ПРАВНА ПРАКТИКА ЗА НАДОМЕСТ 
НА НЕМАТЕРИЈАЛНА ШТЕТА ПРЕД ОСИГУРИТЕЛНИТЕ 
КОМПАНИИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ......................... 143

Луција КАШУБА
ДОГОВОР ЗА ФРАНШИЗА – ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОСТОЕЊЕ 
НА ФРАНШИЗИНГОТ КАКО ДЕЛОВНА АКТИВНОСТ  .......... 155

Niko KITANI
THE DEVELOPMENT AND INDEPENDENCY OF THE MEDIA 
IN REPUBLIC OF ALBANIA (1990-2015)  ...................................... 169



Сузана КОСТОВА-КОЦЕВА    
ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА МЕРКАТА ПРИТВОР 
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА .................................................. 177

Дарко МАЈХОШЕВ  
МЕЃУНАРОДНИ И РЕГИОНАЛНИ ПРАВНИ ИНСТРУМЕНТИ 
ПРОТИВ ЗЛОУПОТРЕБАТА НА СЛУЖБЕНАТА ПОЛОЖБА 
(КОРУПЦИЈАТА) ............................................................................. 209

Маја МАЛАХОВА   
КАЗНЕНО-ПРАВНА ЗАШТИТА НА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ СО 
ПОСЕБЕН АКЦЕНТ ВРЗ ВОНКРИВИЧНИТЕ ПРОПИСИ ........ 221

Александар МАЛИНОВ   
ПРАВНИ ИНСТРУМЕНТИ ЗА РЕГУЛИРАЊЕ НА ПРАВОТО 
НА ЕДНАКВА ПЛАТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ........ 235

МИТРЕВА Рената            
СМРТНА КАЗНА .............................................................................. 245

Anna MYKYTENKO
PRACTICE OF GENOCIDE PUNISHMENT AND PREVENTION:
STRENGTHS AND WEAKNESSES OF THE INTERNATIONAL 
CRIMINAL TRIBUNAL FOR THE FORMER YUGOSLAVIA IN 
COMPARISON TO THE INTERNATIONAL COURT OF JUSTICE  259

Васко НИКОЛОВ               
ПРАВНА РАМКА ЗА КОЛЕКТИВНОТО ДОГОВАРАЊЕ 
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА .................................................. 269

Сергей РЯПОЛОВ ВЛАДИМИРОВИЧ
В.Н. КАРПОВ И «ПЛАТОНИЧЕСКАЯ ТРАДИЦИЯ» 
В РОССИИ ......................................................................................... 281

Маја СТОЈАНОВА            
ИЗБОРНИТЕ ВЕТУВАЊА И ПОСТИЗБОРНАТА РЕАЛНОСТ 
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА: ИМПЛЕМЕНТИРАЊЕ 
НА ЈАВНИТЕ ПОЛИТИКИ СПОРЕД ИЗБОРНАТА ПОНУДА . 293

Далибор ТРАЈКОВ   
ИЗВИДИ ОВЛАСТУВАЊА И ДОЛЖНОСТИ НА ПРАВОСУДНАТА 
ПОЛИЦИЈА И НЕЈЗИНИТЕ ОДНОСИ СО ЈАВНОТО 
ОБВИНИТЕЛСТВО ВО ПРЕДИСТРАЖНАТА ПОСТАПКА ..... 307

Марија ШТЕРЈОВА
КРИВИЧНИ ДЕЛА ПРОТИВ ИЗБОРИТЕ .................................... 319


